西王食品股份有限公司独立董事

对公司 2013年半年度控投股东及其他关联方占用资金、

公司对外担保的专项说明及独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120

号）文和《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通

知》（证监发[2003]56 号）文的精神及深圳证券交易所《股票上市规则》和《公司

章程》的有关规定要求，我们作为西王食品股份有限公司第十届董事会独立董事，

秉承实事求是、客观公正的原则，对控股股东占用公司情况及公司对外担保事项进

行了专项核查，并发表独立意见如下：

一、 关于控股股东及其关联方占用上市公司资金情况的专项说明

单位: 元

资金占用方名称

占用方

与上市

公司的

关联关

系

上市公

司核算

的会计

科目

期初占用资金余

额

本季度占用发生

金额（不含占用资

金利息）

截止本季度末偿

还累计发生金额

截止本季度末占

用资金余额

占用形

成原因

占用性

质

山东西王糖业有限

公司

控股股

东的控

股子公

司

应付账

款 -30,781,998.33 308,000,000.00 303,945,350.45 -34,836,647.88
采购原

材料

经营性

占用

西王集团有限公司 控股股

东
其他应

收款 -192,988.79 529,840.90 593,260.69 -256,408.58
排污服

务

顶峰热电有限公司

本公司

实际控

制人具

有重大

影响的

公司

应付账

款 4,897,420.00 11,324,605.00 9,161,285.00 2,734,100.00

提供生

产经营

用汽

邹平县西王动力有

限公司

控股股

东的全

资子公

司

应付账

款 0.00 10,091,021.17 10,091,021.17 0.00

提供生

产经营

用电

报告期内，以上公司与关联方之间的资金往来属于日常关联交易产生的经营性

资金往来，履行了必要的决策和授权程序，公司已披露了本年度预计发生的日常性

关联交易的有关情况，公司2013年度日常性关联交易事项已经公司董事会审议并获

得股东大会表决通过。该部分关联交易决策程序合法，定价公允，没有损害公司和

全体股东的利益。公司在2013 年半年度报告中持续披露了关联交易实际履行情况以

及相关资金往来情况；我们未发现公司存在没有披露的资金往来、资金占用事项。

我们认为以上资金均属正常的经营性往来，不存在违规占用上市公司资金的情况。

公司未发生任何公司控股股东及其关联方的资金占用情况，也不存在任何以前期间

发生但延续到报告期的控股股东及其关联方的资金占用情况。

二、关于公司对外担保事项的专项说明

报告期内，公司严格遵守《公司章程》的有关规定，认真贯彻落实《关于规范

上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发〔2003〕

56 号）和《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发〔2005〕120 号）的

规定，严格控制对外担保风险，截至2013年6月30日，公司不存在为股东、股东的控

股子公司、股东的附属企业、公司持股50%以下的其他关联方、非法人单位或个人提

供担保的情况。

独立董事签名：

 于小镭     张光水

2013年8月23日